Veneciis, presbitero Radino, 

existentibus Aquilegie, Nicolusio et 

Iohanne eius fratre filiis olim magistri 

Conradi de Utino, testibus, et aliis. 

Albertus filius olim domini Albertini de 

Boaria de Padua nunc Aquilegie 

permanens coram supradictis dominis 

Melliorancia et Manfeo et testibus 

predictis et me notario subscripto iuravit 

corporaliter ad sancta sancta Dei 

evangelia, [40v] tactis sacrosanctis, de 

infirmitate quam fuit passus in crure et 

eius liberatione suscepta precibus beati 

fratris Odorici puram et meram dicere 

veritatem et, super hiis diligenter 

examinatus per eos, dixit quod cum 

esset lesus in genu dextro, quia circha 

festum sancti Martini nunc proxime 

preteriti risando cum quibusdam aliis in 

platea Aquilegie cecidit et fortiter in 

eodem genu lesus fuit, ita quod 

postmodum non poterat ambulare sine 

magno dolore, et idem genu habebat 

inflaturam magnam, quousque idem 

Albertus, veniens Utinum in societate 

domine abbatisse maioris monasterii 

Aquilegensis eques, cum fuit Utini, in 

tantum dolebat in eodem genu, quod vix 

potuit descendere de equo, et tamen ivit 

sicut potuit cum sociis ad ecclesiam 

Sancti Francisci, ubi videns quod socii 

faciebant reverenciam circha sepulcrum 

beati fratris Odorici, habuit etiam 

(10) Miracolo di Alberto da Aquileia 

Il giorno medesimo, nella chiesa di San 

Giovanni di Aquileia, presenti il signor 

prete Lorenzo da Venzia, prete 

Corradino, abitanti in Aquileia, 

Nicolussio e suo fratello Giovanni figli 

del fu maestro Corrado da Udine, 

testimoni, e altri. Alberto figlio del 

defunto Albertino da Boara di Padova, 

ora abitante ad Aquileia, presentatosi 

davanti ai sopraddeti signori 

Meglioranza e Maffeo e ai testimoni 

predetti e a me notaio sottoscritto, giurò 

corporalmente davanti ai santi Vangeli 

di Dio, toccate le sacre scritture, di dire 

la pura e mera verità circa la malattia 

che lo colpì alla gamba e della 

guarigione avuta per intercessione del 

beato frate Odorico e, interrogato con 

diligenza da loro, disse che essendosi 

ferito al ginocchio destro, poiché attorno 

alla festa di san Martino da poco 

trascorsa durante una rissa con alcuni 

altri nella piazza di Aquileia cadde 

rovinosamente e si ferì al ginocchio, 

tanto che poi non poteva camminare 

senza sentire un forte dolore, e aveva il 

ginocchio estremamente gonfio, fino a 

quando il detto Alberto venne a Udine 

per accompagnare la badessa del 

monastero Maggiore di Aquileia, a 

cavallo, e quando fu a Udine il 

ginocchio gli doleva talmente tanto che 

a malapena riuscì a smontare da cavallo, 

e tuttavia camminò come poté fino alla 

chiesa di San Francesco con i compagni, 

dove accortosi che i compagni 

devotionem in eodem beato fratre 

Odorico et dixit tres Pater noster et tres 

Ave Maria et tetigit sepulcrum et postea 

tetigit sibi genu faciendo super genu 

crucem, et cum exigerit ecclesiam cum 

sociis sensit quod non dolebat in genu et 

dixit eis quod receperat magnam 

gratiam, quia cum multum iam diu 

doluisset in genu modo non dolebat, et 

deinceps nullum sensit dolorem in genu 

et post paucos dies tumor qui erat in 

genu recessit, et firmam spem habet 

quod Deus sibi tribuit sanitatem meritis 

beati fratris Odorici. 

(10.1) Probacio eiusdem 
Die eodem, in Aquilegia in 

hospicio Rossi hospitis, presentibus 

Iohanne condam magistri Conradi 

notarii de Utino, Nicolao condam 

Rodulffi de Mels qui moratur Aquilegie, 

Phillippo condam domini Vargienti 

[41r] de Glemona et aliis. Francischus 

notarius filius Artichi de Utino nunc 

Aquilegie permanens coram supradictis 

dominis Melliorancia et Manfeo ac 

testibus predictis et me notario 

subscripto iuravit ad sancta Dei 

evangelia, tactis sacrosanctis, de 

infirmitate quam passus fuit idem 

Albertus in genu et eius liberatione 

puram et meram dicere veritatem et, 

diligenter examinatus per eos, dixit quod 

scit quod idem Albertus circha festum 

sancti Martini nunc proxime preteriti in 

Aquilegia habuit cum aliquibus de 

Aquilegia super platea rumorem, qui 

Albertus cecidit, prout idem testis vidit, 

et vix surexit de terra et cepit fortiter 

conqueri quod fortiter sibi genu dextrum 

dolebat, quia percuserat ipsum super uno 

lapide, et vidit ipsum pluribus diebus 

claudicantem; qui Albertus ivit Utinum 

veneravano il sepolcro del beato frate 

Odorico, ebbe anche lui devozione  

verso il detto beato frate Odorico e 

recitò tre Pater noster e tre Ave Maria e 

toccò il sepolcro e poi si toccò il 

ginocchio facendovi sopra il segno della 

croce, e mente usciva dalla chiesa coi 

compagni sentì che il ginocchio non 

doleva e disse loro che aveva ricevuto 

una grande grazia, perché il ginocchio 

gli faceva male da tanto e ora non più, e 

poi non sentì altro dolore e dopo pochi 

giorni il gonfiore scomparve. E ha ferma 

convinzione che Dio gli accordò la 

salute per i meriti del beato frate 

Odorico. 

(10.1) Testimonianza di prova 

Il giorno stesso, ad Aquileia nella 

locanda di Rossooste, presenti Giovanni 

del fu maestro Corrado notaio da Udine, 

Nicolò del fu Rodolfo di Mels, che abita 

ad Aquileia, Filippo del fu signor 

Guariente da Gemona e altri. Francesco 

notaio figlio di Artico da Udine ora 

abitante ad Aquileia, presentatosi 

davanti ai sopraddetti signori 

Meglioranza e Maffeo e ai testimoni 

predetti e a me notaio sottoscritto giurò 

sui santi Vangeli di Dio, toccate le sacre 

scritture, di dire la pura e mera verità 

circa la malattia che patì il detto Alberto 

al ginocchio e circa la sua guarigione e, 

diligentemente interrogato da loro, disse 

che sa che il detto Alberto attorno alla 

festa di san Martino ultima scorsa, ad 

Aquileia ebbe una rissa con alcuni in 

piazza, e Alberto cadde, come vide il 

detto testimone, e a mala pena si alzò da 

terra e prese a lamentarsi fortemente che 

gli faceva male il ginocchio destro, 

perché lo aveva sbattuto contro una 

pietra, e vide il detto Alberto zoppicare 

per molto tempo, e il detto Alberto andò 

a Udine con alcuni di Aquileia e quando 

cum quibusdam de Aquilegia, et quando 

fuit reversus dictus Albertus 

Aquilegiam, ipse vidit ipsum Albertum 

recte euntem, et idem testis petiit ab eo: 

«Qualiter est tibi? tu non claudicas sicut 

prius», qui Albertus respondit et dixit 

sibi: «Ad honorem Dei et beati Odorici 

ego sum liberatus», et deinceps ipsum 

nunquam vidit claudicantem. 

(10.2) Probatio eiusdem 
Die eodem, loco et testibus. 

Nicolaus dictus Grataguerra sartor de 

Aquilegia coram supradictis dominis 

Melliorancia, Mafeo ac testibus 

supradictis et me notario subscripto 

iuravit, tactis sacrosanctis ut supra, de 

infirmitate dicti Alberti et eius 

liberatione puram et meram dicere 

veritatem et, super hiis diligenter 

examinatus per ipsos, dixit cum idem 

Albertus et ipse testis venirent Utinum 

in societate, et antequam venissent 

Utinum, vidit ipsum eundo aliquantulum 

claudicando et de [41v] societate 

intraverunt ecclesiam fratrum Minorum 

de Utino et illic steterunt, et quando 

exierunt extra ecclesiam dictus Albertus 

dixit sibi et aliis qui cum ipso erant: 

«Ego scio vobis dicere bona nova, quia 

liberatus sum de dolore quem paciebar 

in genu dextro, quod michi devastavi 

Aquilegie, quando ego habui rumorem, 

quia cecidi cum genu dextro super uno 

lapide et deinceps hucusque semper 

habui magnum dolorem; nunc autem 

non doleo». Dictus testis vidit eum recte